
Муниципальное образование Советский район 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация Советского района  
   Управление образования  

 
ПРИКАЗ   

 «_27_» октября  2023 года                    №_812__  
 
Об утверждении циклограмм подготовки приказов, регламентирующих проведение 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на 
территории Советского района в 2023/2023 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2024 года 
 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (далее – Минпросвещения России, Рособрнадзор) от 4 апреля 
2023 года № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года № 233/552, подпунктом 
6.6.10 пункта 6.6 Положения о Департаменте образования и науки Ханты – Мансийского 
автономного округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства Ханты – 
Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, приказом 
Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 
19 октября 2023 года № 10-П-2624 «Об утверждении циклограмм подготовки приказов, 
регламентирующих проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого 
государственного экзамена на территории Ханты – Мансийского автономного округа – 
Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года» в 
целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (далее – ГИА-9, ГИА-11), единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) 
на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, дополнительном 
(сентябрьском) периоде 2024 года 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1.  Циклограмму подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-9, 

ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, 
дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года (приложение 1). 

1.2. Циклограмму подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-9 на 
территории Советского района в 2023/2024 учебном году, дополнительном 
(сентябрьском) периоде 2024 года (приложение 2). 

1.3. Циклограмму подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-11 
на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, дополнительном 
(сентябрьском) периоде 2024 года (приложение 3). 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 
Советского района (Нестеренко Т.Е.) обеспечить:  

2.1 Подготовку  приказов (правовых актов) согласно циклограммам, 
утвержденным пунктом 1 настоящего приказа. 



2.2 Исполнение нормативных правовых актов, иных правовых актов и 
инструктивно-методических документов Минпросвещения России, Рособрнадзора, 
Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 
(далее – Департамента), автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития 
образования» - организации, уполномоченной осуществлять функции Регионального 
центра обработки информации (далее – РЦОИ) по вопросам обеспечения ГИА-9, ГИА-11, 
ЕГЭ на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, дополнительном 
(сентябрьского) периоде 2024 года. 

2.3 Своевременное предоставление в Департамент, РЦОИ информации, 
необходимой для подготовки документов регионального уровня, связанных с 
организацией проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ. 

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-
технического и методического обеспечения» (далее – МКУ Центр МТИМО) Тропиной 
Г.Е. обеспечить организационно-технологическое, инструктивно-методическое  и 
техническое сопровождение проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ в соответствии с  
нормативными правовыми актами, иными правовыми актами, инструктивно-
методическими документами Минпросвещения России, Рособрнадзора, Департамента, 
РЦОИ, Управления образования администрации Советского района (далее – Управления 
образования). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 
района обеспечить: 

4.1. Исполнение нормативных правовых актов, иных правовых актов и 
инструктивно-методических документов Минпросвещения России, Рособрнадзора, 
Департамента, РЦОИ, Управления образования по вопросам обеспечения проведения 
ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, 
дополнительном (сентябрьском) периоде в 2024 году. 

4.2. Своевременное предоставление в Управление образования информации, 
необходимой для подготовки документов муниципального и регионального уровней, 
связанных с организацией проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Исполняющий обязанности 
начальника                                                                                                             М.А. Петрушко 
 
 
Исполнитель:  
Макарова Екатерина Петровна, 
старший отдела общего образования,  
тел. 8(34675) 55-412 
 
Согласовано: 
Исполняющий обязанности 
начальника отдела общего образования 
__________________Т.Е. Нестеренко 
«____» __октября_  2023 г. 
 
Директор МКУ «Центр МТиМО»                                                                                                            
__________________Г.Е. Тропина 
«____» _октября__  2023 г. 
 
 
Рассылка: 
в ООО – 1, в МКУ «МТИМО» - 1, в ОО - 11 



Приложение 1 
к приказу Управления образования  
администрации Советского района  

от 27.10.2023 № 812 
 

Циклограмма подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района  
в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

 
№ Тематика приказа для обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ Период издания прика-

за 
1 Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке к проведению ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ и иных 

процедур оценки качества образования в Советском районе в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) 
периоде 2024 года 

Октябрь - ноябрь 2023 
года 

2 Об организации информирования участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности 
по вопросам организации и проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района в 2022/2023 учебном 
году 

Октябрь  2023 года 

3 О возложении некоторых функций на МКУ Центр МТиМО Октябрь – ноябрь 2023 
года 

4 Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке к проведению ГИА-9 с применением новых 
технологий формирования контрольных измерительных материалов, в электронном виде (печать материалов в аудито-
рии и (или) штабе ППЭ) на территории Советского района в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 го-
да 

Октябрь – ноябрь 2023 
года 

5 Об организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, 
процедур допуска к прохождению ГИА, иных оценочных процедур на территории Советского района 

Октябрь 2023 года 

6 О формировании и ведении региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ (да-
лее – РИС ГИА) на территории Советского района 

Ноябрь 2023 года 

7 Об аккредитации представителей средств массовой информации на освещение проведения ГИА-9, ГИА-11 на террито-
рии Советского района в 2022/2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года 

Ноябрь 2023 года 

8 Обеспечение информационной безопасности при проведении мероприятий ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Совет-
ского района  в 2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Декабрь 2023 года – ян-
варь 2024  года 

9 Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА-9, 
ГИА-11, ЕГЭ в 2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Декабрь 2023 года 

10 О создании условий прохождения ГИА-9, ГИА-11 для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
инвалидов при проведении ГИА-9, ГИА-11 на территории Советского района в 2023/2024 году, дополнительном 
(сентябрьском) периоде 2024 года 

Февраль – март  2024 
года 

11 О проведении репетиционных экзаменов по учебным предметам «русский язык», «математика» ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ 
для обучающихся общеобразовательных организаций на территории Советского района 

Февраль – март  2024 
года 



12 О проведении проверки региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 на террито-
рии Советского района в 2024 году 

Февраль – март 2024 
года 

13 Об организации приема-выдачи, доставки, учета, хранения, использования и уничтожения экзаменационных материалов 
и документов, используемых при проведении ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, на территории Советского района в 2023/2024 
году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Март 2024 года 

14 Об организации сбора, хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории Советско-
го района в 2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Март 2024 года 

15 Об информировании участников ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ о полученных результатах на территории Советского района в 
2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Март 2024 года 

16 Об организации получения, отправки, расшифровки, печати, сканирования экзаменационных материалов в пе-
риод проведения ГИА-9, ГИА-11 в формах основного государственного экзамена и государственного выпуск-
ного экзамена на территории Советского района в 2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 
2024 года 

Март 2024 года 

17 О проведении проверки готовности пунктов проведения экзаменов к ГИА-9, ГИА-11 на территории Советского рай-
она в 2023/2024 году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

Март – апрель  2024 го-
да 

 
 

Приложение 2 
к приказу Управления образования  
администрации Советского района  

от 27.10.2023 № 812 
 

Циклограмма подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-9 на территории Советского района  
в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

 
№ Тематика приказа для обеспечения проведения ГИА-9 Период издания прика-

за 
1 О регистрации заявлений на прохождение ГИА-9 в 2023 году на территории Советского района Декабрь 2023 года  – 

январь 2024 
2 О подготовке пунктов проведения ГИА-9 на территории Советского района в 2023 году Февраль – август 2024 

(учитывая необходи-
мость проведения ГИА-

11 в досрочный и до-
полнительный периоды) 

3 Об участии в федеральных апробационных и тренировочных мероприятиях в форме ОГЭ по учебным предметам, в том 
числе согласно графику, установленному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, о проведении 
региональных тренировочных мероприятий в форме ОГЭ 

Октябрь 2023 – май 2024 

4 Об информировании по установлению минимального количества баллов и шкалы перевода суммы первичных баллов за 
выполнение экзаменационной работы основного государственного экзамена в отметку по  пятибалльной системе оцени-
вания по учебным предметам в 2024 году 

Февраль – март 2024 
года 

5 О проведении ГИА-9 в досрочный период на территории Советского района в 2024 году Апрель 2024 года 



6 О проведении ГИА-9 в основной период на территории Советского района в 2024 году Май 2024 года 

7 О проведении ГИА-9 в дополнительный (сентябрьский) период в 2024 году Август 2024 года 
Обеспечение проведения итогового собеседования по русскому языку в 2024 году 

1 Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку на территории Советского района в 2024 году Декабрь 2023 года – ян-
варь 2024 года 

2 Об организации повторной проверки результатов итогового собеседования по русскому языку при повторном получе-
нии неудовлетворительного результата в 2024 году 

Декабрь 2023 года – ян-
варь 2024 

3 Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей за процедурами проведения итогового собеседова-
ния по русскому языку  в 2024 году на территории Советского района 

Декабрь 2023 года - ян-
варь 2024 года 

4 Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку 14 февраля 2024 года Январь 2024 года 
5 Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку 13 марта 2024 года Февраль 2024 года 
6 Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку 13 апреля 2024 года Март – апрель 2024 

 
 

Приложение 3 
к приказу Управления образования  
администрации Советского района  

от 27.10.2023 № 812 
 

Циклограмма подготовки приказов, регламентирующих проведение ГИА-11, ЕГЭ на территории Советского района  
в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года 

 
№ Тематика приказа для обеспечения проведения ГИА-11, ЕГЭ Период издания прика-

за 

1 О регистрации заявлений на прохождение ГИА-11 в 2023/2024 учебном году на территории Советского района Ноябрь – декабрь 2023 
года 

2 
Об участии в федеральных тренировочных мероприятиях в форме ЕГЭ по учебным предметам, согласно графику, уста-
новленному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, о проведении региональных тренировоч-
ных мероприятий в форме ЕГЭ в 2022/2023 учебном году 

Октябрь 2023 года – май 
2024 года 

3 
Об информировании по установлению шкалы пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы 
участников ГИА-11 в форме государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания в 2023/2024 
учебном году 

Февраль 2024 года 

4 

О подготовке пунктов проведения ГИА-11 на территории Советского района в 2024 году Февраль – август 2024 
(учитывая необходи-

мость проведения ГИА-
11 в досрочный и до-

полнительный периоды)  
5 О проведении ГИА-11 в формах ГВЭ, ЕГЭ в Советском районе в досрочный период в 2024 году Март - апрель 2024 года 

6 О проведении ГИА-11 в формах ГВЭ, ЕГЭ в Советском районе в основной период в 2024 году Май 2024 года 



7 О проведении ГИА-11 в формах ГВЭ, ЕГЭ в Советском районе в дополнительный (сентябрьский) период в 2024 году Август 
2024 года 

Обеспечение проведения итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году 

1 Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2023/2024 учебном 
году  

Октябрь – ноябрь 2023 
года 

2 Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей за процедурами проведения итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Советского района Ноябрь 2023 года 

3 Об организации проведения перепроверки отдельных итоговых сочинений (изложений) участников итогового сочине-
ния (изложения)  

Ноябрь 2023 года – март 
2024 

4 Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2023/2024 учебном 
году (6 декабря 2023 года) Ноябрь 2023 года 

5 Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2023/2024 учебном 
году (7 февраля 2024 года) Январь 2024 года 

6 Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Советского района в 2023/2024 учебном 
году (10 апреля 2024 года) Март 2024 года 

 


